
DA-2024-00344-00056.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZI SOCIO SCOLASTICI 

 

N. Registro Generale:     344 Del     25/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  ACCORDO TRA I COMUNI DI GIAVENO E COAZZE 
PER LA RECIPROCITA' DEL TRATTAMENTO 
TARIFFARIO APPLICATO AI CITTADINI RESIDENTI 
NEI DUE COMUNI PER GLI UTENTI TITOLARI DELLA 
LEGGE 104/92  PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE 
QUOTE A CREDITO DEI RISPETTIVI ENTI 
ED APPLICAZIONE CONSEGUENTE 
COMPENSAZIONE CONTABILE ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. 

 
 
 
 
 
 



DA-2024-00344-00056.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. nr. 124 del 04/09/2014 all’oggetto: “Accordo Comuni di 
Giaveno e Coazze applicazione tariffe utenti residenti. Atto di indirizzo”, debitamente esecutiva ai 
sensi di Legge e che qui s’intende integralmente riportata; 
 
Dato atto che con il suddetto atto amministrativo la Giunta Comunale ha formalizzato la raggiunta 
intesa di massima con il Comune di Coazze al fine di permettere alle rispettive famiglie residenti 
nei due territori confinanti di fruire delle tariffe, relativamente ai servizi di scuolabus e refezione 
scolastica, vigenti in ciascun comune del plesso scolastico prescelto; 
 
Richiamato, altresì, il conseguente accordo sperimentale sottoscritto tra le parti relativo alla 
fruizione del servizio di ristorazione scolastica che prevede all’art. 5 “Rimborso dei servizi e 
compensazione delle spese”: 
1. La differenza di gettito tariffario derivante dall’applicazione ai cittadini residenti nell’altro Comune 
del medesimo trattamento riservato ai propri cittadini, sarà rimborsata al Comune risultante 
creditore a seguito di compensazione contabile, così come risultante dalla rendicontazione 
periodica; 
2. Il Comune debitore rimborserà all’altro ente la quota residua secondo le scadenze concordate: 

A. Entro il mese di febbraio per il periodo settembre-dicembre; 
B. Entro il mese di agosto per il periodo gennaio-giugno. 

3. Ai fini del calcolo della quota da rimborsare, ciascun Ente conteggia la differenza tra la tariffa 
dovuta dall’utente non residente e la tariffa del proprio costo pieno del servizio di refezione così 
come definito in premessa”. 
 
Richiamata, altresì la successiva deliberazione di G.C. nr. 138 del 09/11/2018 con la quale si 
accoglieva la richiesta del Comune di Coazze di applicazione della nuova tariffa refezione 
scolastica adottata dallo stesso Comune per gli utenti non residenti, ovvero € 7,27 a pasto in luogo 
di € 6,00, a far data dall’a.s. 2017/2018; 
 
Precisato che le Amministrazioni Comunali di Giaveno e Coazze, di comune accordo anche con i 
Dirigenti Scolastici del territorio, hanno ritenuto di procrastinare l’accordo sperimentale dall’anno 
scolastico 2020/2021 solo ed esclusivamente per gli alunni titolari di legge 104/92 al fine di 
poter agevolare tali famiglie e permettere loro la frequentazione del plesso scolastico ritenuto 
maggiormente consono in relazione all’offerta formativa proposta dalla stessa scuola, senza 
aggravio di spese per la mensa scolastica, fino al termine di frequentazione dello stesso 
ordine di scuola; 
 
Rilevato che per l’anno scolastico 2023/2024 il Comune di Coazze ha dichiarato con mail del 
25/06/2024, acquisita agli atti d’ufficio di non avere più nelle scuole del proprio territorio alunni 
giavenesi con disabilità che possano rientrare sul succitato accordo e che pertanto il Comune di 
Giaveno vanta un credito di € 567,50, come si evince dai conteggi riportati nel prospetto che si 
allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto: 
- lo statuto comunale; 



DA-2024-00344-00056.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D. Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
- art. 34 della Costituzione; 
- artt. 42 e 45 DPR 616/1977 
- L.R. n. 28 del 28/12/2007; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile Area Servizi 
Socio-Scolastici, ai sensi del decreto sindacale n. 7 del 29/06/2021; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. APPROVARE le considerazioni espresse in premessa narrativa che motivano l’adozione 
del presente provvedimento; 

 
2. DARE ATTO che dai conteggi riportati nel prospetto di rendicontazione relativo ai pasti fruiti 

nell’anno scolastico 2023/2024 allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale risulta il credito di € 567,50 a favore del Comune di Giaveno; 

 
3. DI PRECISARE che il prospetto non viene pubblicato all’Albo Pretorio per opportuni motivi 

di privacy; 
 

4. DI ACCERTARE sul capitolo P.E.G. 2024/2026 (entrata) n. 180/3011/160 l’importo di € 
567,50 che dovrà essere versato a questo Ente dal Comune di Coazze; 

 
5. DI COMUNICARE formalmente al Comune di Coazze le risultanze economiche a Suo 

debito; 
 

6. DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

 
7. DI AGIRE nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente. 

 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente


